
  

  

  

BOLETIM — vunivERSIDADE 
DE FEDERAL 

. FLUMINENSE 
SERVIÇO 

ANO XXVI-Nº 239 | RR | 23/12/96 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1. | 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DO DCF... iene eric PÁG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE 1: o | | | DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR... meet PÃO. 005 

PARTE 3: . j 
| RELAÇÃO DAS DIARIAS recem tre cenarosamasacaseeenanareanaseaseranno corri cc ereererereanesoanasiaa re araracenmaaeceeniiirsrrraeeeecesereo. PÃO. 007 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GEO eme ceenee eae ieerreaereerenereatieeirs ienes PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMI DEEP EPRD 7 qr o DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN... mn PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... tener iirereneeneso PÁG. OI0 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM emmeeercrerceereraee acer eee ceceniiisreerenie PÁG. 011 

SEÇÃO IH 
PARTE 1: o . 

DECISOES DO COLEGIADO DE NUTRIÇÃO, CUV E CEP... PÁG. 015 

SEÇÃO IV 
ANEXOS PA iss 

PÁG. 076 

  

  

no. CA +. AU An ES) Pa tece amet A 
“Margareth de Duro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO I- PAG.02. 
  

  

SEÇÃO ] 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01, de 20 de novembro de 1996, 

DISPOE SOBRE O USO DO RECIBO DE 
ARRECADAÇÃO NO ÂMINTO DOS 
SETORES DA: UNIVERSIDADE PEDIERAL 
FLUMINENSE. 

| A-DIRETORA DO DEPARTAMENTO DIE: CONTADILIDADE E FINANÇAS da Umivers dade Eederal Phiuminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que prescraveios artigos nÃ 27030 da NS nº; 471/96-GAI e 

CONSIDERANDO que nenhum rerehimento pode ser realizado sem o competente documento que 9 caracterize c comprove, conforme o que preceitua o art.26 da NS nº: 47H06-GAR: 

CONSIDERANDO a necessidade de apmalor controle nos recebimentos diversos da Universidade. aqueles que não possam ser feitos através das Cruias de Arrecadação, conforme art. 30 da NS GAR nº 47196 ca SGda lei 4320, de OMG - 

RESOLVE: 

Instiluir o uso do reciho, conforme módeto cm anexo, no âmbito di 4 + E “. “q = r | = x n + 
Universidade Federal Fluminense, observando-se para fall os princípios c procedimentos q 
seguir descritos. 

DOS PRINCÍPIOS GERAIS: CO lie 2 1 e 2 O Pe e a 1 e 
  

É. O recibo, a partir ca daln da publicação aesta [.S., passa a ser documento de cimissão obrigalória nos selores da VIE que venham à receber valores eireliamente dos Usuários, cm espécie, cheque óu Cartão, mesmos nos casok em que 6 mesmo não O solicito; 

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
- ANO XXVI-Nº 239 23/12/96 SEÇÃO I- PÁG.03 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01, de 20 de novembro de 1996. (continuação...) 

2.-Atémi-dã exigência do código, conformd NS. GAR nº: 471/06, os recibos 
somente: serão cifregics ponta órgiios nulorizados, que pura tal, deverão apresentar 

cxposiçio de inotivos nó DCF, que opinará, analisando ag caracter isticas do órgão e forma 

de arrecadação, | sobre sus concessão; 

3. O SRP/DAF/DCE ficará responsável pela distribuição u controlo dos 

recibos: 

di Anós'a emissão do recibo, o setor prrec: dador lerá, no máximo, 24 (vinte 
t quatro) horas nara recôlher o valor no Banco, através dal Guin de Arrecadação (GA), cujo. 

número de controle. deverá ter sido indidado no recibo: 

5..Poderá ser utilizada apenas uma GA. bra o recolhimento de diversos 

recibos, cuja umerácio deverá constar no campo “DISCIUUIMINAÇÃO DA RIECETVTA”: 

6. O úrgiio deverá manterem arquivo própéio, todas ns 3" vias das guias de. 
urcecadação (No. GAR h à 471/96) e tudas as 2% -vias dos recibos, emitidos por um 

período: míninho de. 5 (cítico) nhos, podendo 03 mesmos sérem objeto de tomada «e contas, 

we qualquer andinemto tu6 acordo com delérminação do Mignífico Reitor, do Pró-Reitor de 

Plnicjameiito vu do Iirétor do DEI; 

Fá Parn cecebimento do nova remessa de talonários de recibos, , será 

obrigalária a apreseatação das 2H vias dos recibos juta! no SRP/DCR; com vistas À 
conciliação: com as Guias de Arrecodação ec conseqlente baixa qo. Termo: de 

Responsabilidkde, somehte sendo, neste momento, omitido 1 (um) talonário em utilização; 

cuja mimeração. seqllencial será transferiilá para o novo felino; 

HW - DOS RECINOS 
  

HEste recibo apresentará numeração própria, e deverá ser emilido ém 2 
vias, como — kegué; 

=> -usuárih: 

— ficará arquivada no setor arrecadidor; 

E 

JE via 

2 vin 

  

9:'Os recibos deverão set solicitados sto Departamento de Contabilidade € 

Finanças, através de meniorando, onde estará indicado nose e código do setor arrecadqor, 
T semente ;sorilo: entregues: 4 funclonáris “devidamente adtorizado pelo setor arrecadador, 
que o indicará ho documento ora expedido, Este servidor assinará no ato do recebimento do 
lulonário dg recibos numérados, um Terno do Responsabilidade; 

10. Quando da ocorrência de cancelamento de recibo emitido, o filonário 
deverá apróscúlac as duasévias do formulário; 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO I- PÃG.04 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01, de 20 de novembro de 1996. (continuação...) 

Hi Em anexo, apresentamos o modelo de recibo a ser confeccionado pe 
' ou , E | noarlin * conti Gado Impeensa Universitária, mediante autorização expedida polo Departamento de contabidi 

e Pinanças: 

12. Esta ES. entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

us disposiçijes em contrário. 

  ASEER, 

ago 
Serviço Público Federal 

Universidade Federal Fluminense 

€.G.C. 285232150001] -á 
HJ: Na ne 

RECIBO 
.— ma qe pad tor dot td mr cetro ooo uu   

  

  

  
  

| a 
|| SEYOR RESPONSÁVEL PELA ARRECADAÇÃO: esa 
| ate | | | 
|NOME: CÓDIGO: 
E Recebenios do Sr.(a) | a importância de 

ps: ( 
  

  

ane ddI. 

teferente à 
Aictdçaãoa 

  [a'ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº 
  

Niterói, em de uu 
      

Assinatura do Responsável pela Arrecadação 
(Nome E intimbo;       
  

A via - usuário 
  

  

o, Serviço Público Federal DR Universidade Federal Fluminense 
e. ne TT EG 2852321 50001-670 eee esmo = NT 

R E CIRO 
SIZVOR RESPONSÁVEL PELA ARR ECADAÇÃO: 

  

  

  

    

NONE: : cônico: 
Recebemos do Srta) 

«A inportância de 
R+ ( 

) 
Telerênio à 

    

  

  

  

  a ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº. 
  

  
  

Niterói, em de de 

  Assinátiiia do Responsavel pela Arrecadação 
(nome é carimbo)   

  

Pai - d vdu Para ser arquivado no setor arrecadador 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
* Diretora do DCF 

  

LARE = DOC LEGivEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO H- PÃG.05 

SEÇÃO 1 

Parte 1: 

CURSOS DE GRADUAÇÃO SUBORDINADOS AO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

(Art. 15 do Regimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados aprovado pela Resolução nº 42/75, 

do Conselho Universitário) 

A composição do Colegiado do Curso de Graduação em Direito constante da publicação feita no BS/UFF 

nº 180, de 24 de setembro de 1996, sofreu a alteração adiante indicada, tendo em vista a substituição do Professor ELIO 
MONNERAT SOLON DE PONTES como membro efetivo solicitado pelo Departamento de Direito Público - SDB, um 
dos elementos básicos da Faculdade de Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO 

Membro Efetivo: Dept. que representa: 
02) MARIA GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA SDB - Direito Público 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. — + 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO II- PAG.06 
  

NORMA DE SERVIÇO Nº 474, de 20 de dezembro de 1996. 

Ementa; Cria em caráter experimental, o Laboratório Horto- 
Viveiro (LAHVI]) vinculado ao Instituto de Biologia, integrante do 
Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
Considerando o que consta do Processo nº 23069. 040835/96-83, 

RESOLVE: 

|. Fica criado em caráter experimental, o Laboratório Horto-Viveiro (LAHVI), vinculado ao Instituto de Biologia, integrante do CEG. 

2. O Laboratório Horto-Viveiro (LAHVI) reger-se-á por Regimento próprio, a ser aprovado pelo Reitor. 

3. À presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço desta Universidade. 

4, Publique-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 475, de 20 de dezembro de 1996, 

Ementa: Aprova o Regimento do Laboratório Horto-Viveiro 
(LAHVD vinculado ao Instituto de Brologia, integrante do Centro 
de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e Considerando o que consta do Processo nº 23069. 040835/96-83, 

RESOLVE: 

|, Fica aprovado o Regimento anexo à presente Norma de Serviço, do Laboratório Horto-Viveiro (LAHVD, vinculado ao Instituto de Biologia, integrante do CEG. 

2. À presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço desta Universidade, revogadas as disposições em contrário. 

3. Publique-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

PRIDE - ui: a um



  

ANO XXVI -Nº 239 23/12/96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO II- PÁG.07 

  

Parte 3: 

ICE DEE DME DD DE DEDE SD DO DO DD E DE 

PROCESSO 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 23/12/96 

  
  

  
—-e—o— oo OO 

  

HOME DO BEMEFICIARIO DAGAU DEPTO FUN TAS RE DESTINO 

rea FHPENHO: 95HEO0O20 — CES - TESOURO EEk 

020757/96-19 PAULO LOPES DUIKARÃES LES neo HH 01/95 01 ANGRA DOS REIS 

ses  ERPEHHO: P6KEGOIAS 

007881/74-43 BILUIA KEHOR DA CRUZ 

007892/94-60 MARCOS ALVES RE SOIZA 

ms ERPENUO:, PEHEOIDÃO  A.B.H. 

QN784P/94-91 BRENO KUPERRA 

007848/96-78 CELTA VARIA LIRA JANNEZZL 

007849/94-31 EU SILVA DU AMARAL 

007821/94-47 JOCEIR HARINS 

007899/96-17 JDCEIR HARINS 

007946/94-97 CARLOS ANTONEO COELHO [th CLEHA 

007947/94-50 CARLOS ANTONIO ALNETGA RAEDER 

007748/96-1 DIRCEU DE CARVALHO 

010807/98-49 ANA VIRGINIA MUNIZ HACRAUO 

010967/96-35 MESTOR DERALDO PANIZZUTTS 

010948/94-06 ANTONIO FONTANA 
DE ma e e A e di O e A e e 

COSERC - REC PROPRIA AA 

COSERL COSEA 45 01/95 05 PETROPOLIS 

COSEAL cOSEA HS 01/95 01 PETROPOLIS 

AH 

PROPLAR COM HS 04/95 01 NITEROI 

PRURE PROAC HS 01/95 04 SAO PAULO 

PROAL FROAC HS 01/95 04 SAO PAULO 

GAR D56 EM 01/55 01 VOLTA REDONIA 

02 HM JESUG 

DAR 86 IM 01/95 01 PETROPOLIS 

01/93 01 PINHEIRAL 
01/53 01 PINHELRAL 
01/95 01 PINHEIRAL 

PROPLAM PLA MK 
PROPLAN MAH 
PRÓPLAH DSG HÁ 

PROPLAN CIC NS 01/95 01 FORTALEZA 

PROSLAM TCM HS 01/95 01 PORTO ALEGRE 

PROPLAM ICH CH4 01/95 OL PORTO ALEGHE 

SAIDA 
dh 

  

0u/12/94 QE/L0/56 

17/12/96 17/10/76 
Pe/te/96 do/icira 

14/12/96 Di/12/76 
10/42/06 10/10/94 

10/12/78 10/10/76 
9/10/56 C0/120/06 
21/12/94 ci/12/98 
0/12/78 10/18/96 
20/12/94 21/12/75 
vo/12/%4 cifiolda 
20/12/94 Dl /iC/PA 
25/12/44 09/10/96 
05/12/96 14/12/96 
n5/12/%6 40/12/96 

uq q O AT O el el e — — = — 

O im o o O SC O e e 

  
A el PF a 
  

  

R
S
 

a
 
m
m
 
D
a
 

a
 

a
 

th
 

=
 

2
"
 

a
 

m
s
 

P
A
 

P
U
 

q
 

e
 

q
 

a
 

o
 
q
 

MRE DE IE DESTE IE IRD DEE IEL DO TEME DO TE DEE E 

RETORNO d/i 1/€ 
la A 
CEA Mal 

DIAL 
mm rm o a MP 
um A ada A e 

200, 48 

346,74 

iLá,de 

[97,90 

to ,&4 

7, CU 

6m,dt 

E e e 

ACO — o ed a SS MS 

  

  

  eh qual 
il O a RM al O 

- 
lã ll A O Al A a E 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da Proplan 

  

  

A.5Mda 

4.397,61



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE é | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO II- PÃG.08 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GEO Nº 03/96 

O Chefe do Departamento de Geoquímica no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 2906 13337 Je? 
À. Designar os Professores JORGE JOÃO ABRÃO, RICARDO ERTHAL SANTELLI e EVANDRO BIASI BARBIERE para constituírem Banca para Concurso de Monitoria 1997. ç q e 3 —- 

Disciplinas : Geoquímica e Geoquímica Experimental. | q goto —> 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Chefe de Departamento 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 13, de 06 de dezembro de 1996 

  

O Chefe do Departamento Matemo Infantil no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria para o ano de 1997. 

PEDIATRIA; LA A 35 S 

Prof. FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASGUES (Presidente) Prof. SELMA DANTAS T.SABRÁ [19 4 
Prof. REGINA LÚCIA R. REIS 36 3j- o 

  

an 

OBSTETRÍCIA 
  

Prof. FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES (Presidente) |! 330 3 
Prof. CARLOS MANOEL SEIGNEUR SANTOS DA eua (e AS - ss 
Prof. MARCIO AUGUSTO HUTEMACHER 

NEONATOLOGIA DO 23 — D Prof. MARIA DOLORES DE S. CARVALHO (Presidente) 
Prof. ANTÔNIO BARROS FILHO 
Prof. TANIA BORGES L. DE AZEVEDO MO 2 -a 

2, Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

LINDOLFO S.de OLIVAES NETO 
Chefe do MMI 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

1 

he ÉS na A A E çã, ie,   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 239 23/12/06 SEÇÃO II- PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, de 18 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Comissão encarregada de coordenar Curso 

sobre Fundamentos Didáticos. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Isto A, (969 -% GG - 
|. Designar as Professoras MARÍLIA FERREIRA TAVARES, SHIZUKO KAJISHIMA e WANISE 

MARIA DE SOUZA CRUZ, para integrar Comissão, com o objetivo de coordenar a realização de Curso sobre 
Fundamentos Didaticos. 

2. Estabelecer o prazo de 30 dias para a apresentação do cronograma do referido Curso. 

3. Esta DTS passa a vigorar a partir da presente data. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 

Diretora da CMN 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

6 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO Il. PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC Nº 12 de 09 de dezembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Considerar designados os docentes abaixo relacionados, para integrarem as Bancas Examinadoras do 
Concurso de Seleção para Residência Médica, das respectivas disciplinas, como segue: 

CARDIOLOGIA “Titulares - MÁRIO LUIZ RIBEIRO q Ro) 4 + +. by O / $ o S 
- LUIZ JOSÉ MARTINS ROMEO FILHO 52H q 4 43 E LUIZ AUGUSTO DE FREITAS PINHEIRO $2/7 - LISA ZA 16 Isis ton masa OS 62654 

CLÍNICA MÉDICA | emma Titulares - SERGIO ANTÔNIO aLvÊs MOREIRA DE SOUZA 
RICARDO CARNEIRO RAMOS 

Ci bl-d FLIASASSAF WARRAK "A SIOS OD 
Vo 

DERMATOLOGIA : Titulares - EDNEA APARECIDA FASCIOTTI PINTO WMA 943 /- L 
RALPH ANTÔNIO XAVIER DALSTON +99. 

Fi 56 SADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JÚNIOR 

DOENÇAS INF, E Titulares - RALPH ANTÔNIO XAVIER FERREIRA E TPI- + PARASITÁRIAS MARCOS OLIVIER MAGALHÃES BARRETO AJ 2ME 
MÁRIO LUIZ RIBEIRO 3 A LT-4 7 8018 - 6 

ENDOCRINOLOGIA : Titulares - HONOMAR FERREIRA DE SOUZA «q 9 39 -b jd 3 DD A 
NEY DILSON MAGALHÃES BARRETO 

2 | O X A à GILBERTO MIRANDA BARBOSA 5H 3 Lé ) 
Suplente: DENISE CAMARA LAMEGO MARTINS -O 

GASTROENTEROLOG : Titulares - RICARDO FRANCISCO FAVILLA EBECKEN 
a! ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

VA; 5 2. A ENA Ramos DE ALMEIDA | “a 5 Ita - q 

| D HEMATOLOGIA CLINICA : Titulares - HER v . 

S 354 2) MÔNICA KoPSCHITZ PRAXEDES LUSIS da O "4 

HIGISN Il bedA 
WLADIMIR BAPTISTA SOARES 

NEFROLOGIA 6 4+53- + Titulares - MAURO BARROS ANDRÉ 
é MÁ 23493 4 JOSE MÁRIO FRANCO DE OLIVEIRA 

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

AO 3 NEUROLOGIA : Titulares - PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO. 4 Y 9 
-D DANIEL CINCINATUS 

350 RICARDO CARNEIRO RAMOS É PO 3 — ú 
,O j-0. PNEUMOLOGIA / (4 07”. Titulares - CYRO TEIXEIRA DA SILVA Jr. 

CRISTÓVÃO CLEMENTE RODRIGUES A) (o 426 
(6 99-Í EDUARDO NANISILVA | 

dba MÁRIO LUIZ RIBEIRO MJ 4-4 RO UY - 
CESAR TAVARES LORÉTTI / 
tis8- 4 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EMANUEL ANDRADE 

Chefe do MMC 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO IL PAG.01] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 43, 20 de dezembro de 1996. 

Designa Bancas Examinadoras 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1- Designar Bancas Examinadoras para Seleção de candidatos aos Cursos de Especialização “Lato 
Sensu”-Edital 01/97 - integrantes da Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM, de 

acordo com o que segue. 

ANESTESIOLOGIA 4 b 5 » — As 
Presidente: Margarete Manhães Trachez 

Membro 1: Elisabeth Vaz da Silva Maselie +o- Ei 84 -—5 

4 bo) Mémbro 2: Áurea Peres Novaes de Sá | ») z 5 am h 

Sujrentes: Zacharias Borges Cheibub 
Ricardo Gonçalves Puppin tl + + — y 

CARDIOLOGIA 5 Q4 8 N IA a) b6 - ad 
Presidente: Cartos Augusto Cardozo de Farta 
Membro 1: Maria Celia Carvalho Parize fg QS dr (Gs 

R A Membro 2: Carmine Môn bl 6544 - 

3 b 4 2 - PAS Suplentes Luiz Augusto Freitas Pinheiro fe 431 | + 554 f 1 

| | / Evandro Tinoco Mesquita [ bw f q (o 

Jorge Mendonça t q 3 a +, 

CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E ALIMENTOS 
Presidente: Sandra Casa Nova Derivi 50 S h] - A) 

AU J- Membro 1; Yanina Madalena Arruda Calvett 

Membro 2: Maria Heidi Marques Mendez 5 +F SN6 - É 
Suplente: Paulo Gomes de Lima b 9 3-0 

CIRURGIA GERAL 23 09) A 
Presidente: Benito Gilberto Málaga Muiioz 
Membro 1: Eduardo Cortez Vassallo | CU Menei ensaio Nba A 

q Y 4 2. Suplentes: ltnlo Accetta A to O - ] 9 
Celso Cerqueira Dias | 

303. 6 -h 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVE-Nº 239 23/12/96 SEÇÃO II- PAG.0]2 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CCM(continuação...) 

CIRURGIA PLÁSTICA E REPARADORA 
Presidente: Octacilio Braz de Azeredo Junior 6 DS 6 o) 

Membro |: Maria Nazareth Cerqueira Pinto (o o 5 3) e 4 
Membro 2: Antonio Sérgio Costa Guimarães S 

b JN Bunlétes Fernando Alves Colônia 933 — A 
Maria da Glória Jordy Macedo JA Ny 

1) x DERMATOLOGIA 505 — 5) ) -5 N b é Presidente: Maria Anna Novotny à, 9 Õ = 4-3 Membro 1: Tânia Glória Batista da Silva o A; 
Membro 2: Hékho Duarte o Q 6 
Suplentes: Sandra Maria Barbosa Durães 4 od 6 NY 

Simone de Abreu Neves Salles | RA! 6 O - 5 
S by 41 - Jéanea Aparecida Fesciotti Pinto Lima 

- DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS 
od 2,3 | = 6 6 a -) Presidente: Solange Artimos de Oliveira SA SI to 

Membro | : João José Pereira da Silva 
Membro 2': Kátia Martins Lopes de Az 33 &8 6 arm s 
Suplentes: Sérgio Setúbal fe 

Ralph Antonio Xavier Ferreira + 1 Gr. A. 
Anna Ricordi Bazim 506 > -O 

  

DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS 
Presidente: Mauro Romero Leal Passos | 4 AO se Ao 
Membro 1: Nero Araújo Barreto po SN 4 
Membro 2: Roberto de Souza Salles ú 2 b ”, n ( 

lentes: Renato de S B | VA TA SS Eme José Trindade Filho. AR SO - 35 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA M 
Presidente: Luíza Santos Moreira da Costa 4 b » > v 14 nando |: Marcos Fernandes da Silva Moreira 65 NS -— 2 
embro 2: Elizabeth Clarkson Mattos 

Suplentes: Mônica Tereza Machado Mascarenhas [ [ y A OQ q 
Armando Cypriano Pires 56 bi) e Q 

2N 1 n D, ; À OSD-L ENFERMAGEM DO TRABALHO 
Prestdente : Dulcinéa Menezes Lim 
Membro |: Jader da Costa Nery 49 — do A 3 O ne 
Membro 2: Sandra Maria do Amaral Chaves % | 6 — b. b 
Suplentes: . Terezinha Pereira dos Santos Í 489 É, SS 

| 1A3/ = 3 Márcia Isabel Gentil Diniz 

(690 
José Paravidino de Macedo Soares 

  

k A AT > Lrsam alto sã am



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE Vo, | 

ANO XXVI- Nº 239 23/12/96 SEÇÃO 11- PAG.0]3 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CCM(continuação...) 

ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAÚDE 
Presidente: Marilia Andrade 6] Ó o 5 

h Membro |: Rose Mary Costa Rosa Andrade da Silva | 
51 3 — L Membro 2: Alba Rodrigues Alcanforado 

Suplentes : Isabel Cristina Fonseca da Cruz AJ 
Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes + | q O 
Vera Regina Salles Sobral 

H/G093 + 

ENFERMAGEM PEDIÁTRICA 

Presidente: Terezinha Pereira dos Santos 1 + q $ a S 6 O — lo 
Membro |: Dulcinéa Menezes Lima 24 + o), Í O f 

o? b y t — ALMembro 2: Elenice Maria Cecchetti Vaz + A 2 SAL A. 
suplentes: Francisca de Souza Lopes 29 á e Í ' / 
52 Jader da Costa Nery 

Márcia Isabel Gentil Diniz 

11537 -6 

GERONTOLOGIA E GERIATRIA INTERDISCIPLINAR 
Presidente: Vilma Duarte Camara pa RAD SA — 
Membro |: Simone Lahud AJ 
Membro 2: Serafim Fortes Paz 1 q 5 ( term h 
Suplentes: Ney Dilson Magalhães Barreto >, 2 |O me L 

A a 4 À Pedro Ferreira Moreira Filho 

José Antonio Caldas Teixeira 

Jia - À BO 
NEMATOLOGIA CLÍNICA LO PA - b 
Presidente: Márcia Patrão de Macedo 

SM + Membro !: Herbert Praxedes as e SN 
Membro 2: Mônica Kopischitz Praxedes Lusis SG 
Suplente:  Olpa Maria Diniz Pereira É) 

203 
1á 9093 

MEDICINA DO TRABALHO (| 69 Õ À 
Presidente: José Paravidino de Macedo Soares 
Membro 1: Armando Cypriano Pires Ss b 3 — AY, 
Membro 2: Jader da Costa Nery 45. + 
Suplentes: Leandro Sanchez Queiroz Junior 

Aluísio Gomes da Silva Junior N. | 

CONco  BSBaY —) 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO |l- PÁG 014 
  

5 94 O -Dbaniei Cincinatus 

PEDIATRIA     

   
P906- 

Í LISO 2: 

DD 560594 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO CCM(continuação:..) 

NO brição CLÍNICA b AS. - sl. MEDICINA TRADICIONAL CHINESA 

Presidente: Marcos Fernandes da Silva Moreira 

| 2 7 (5 o > Membro 
Membro 

Suplentes: José Mauro Callado São Paio 

NEUROLOGIA 9 20H A 
Presidente: Vilma Duarte Camara 

Membro 

Membro 

1: MárcioDias LL +HOS 
2: Eduardo Luiz Vieira Moreira 

Beni Ole; 49 2 
Gg d O 1 inlentes 

A 

pô Presidente: 

Membro 1: 

embro 2: 

Armando Cypriano Pires 

=96? - O 

|: Pedro Ferreira Moreira Filho 

2: Maria Rosa Silva Sarmento 
Suplentes: Silvio Eduardo Gonçalves Gomes 

"residente: 

Membro 

Osvaldo José Moreir    
     

Rafael Del Castillo Vilalba 

Selma Maria de Azevedo Sias 

do Nascinento 
3-* 

Presidente: 

À h 2..| Membro |: 
Membro 2: 

Suplentes: 

ta. + 

Glória Valéria da Veiga + 
Wanise Maria de Souza Cruz $ 03 lb 4 b - 5 

Tereza Cristina Guimatãcs Azevedo +/ 

Nádia Maria Portilho Pereira Wy/ 
Maria Thereza Baptista Wady. 4 4 Jo) <M 

Silvia Mago Custódio das Dores q t-.4 ame 

OFTALMOLOGIA 2 o 11 - f 
Renato Lutz Nalboum Curi UL — 

Raul Nunes Galvarro Vianna 1ã 0 = 

Guilherme Herzog Neto DO 3 HM Oss -3 

Tales Cardoso Lustosa 

Ênio Leite Innocente at E) -f 
Antonio Pedro Pimentel 

Ze -p SOS 
(FOM-S 

OTORRINOLARINGOLOGIA 
Gesmar Volga Assef Hadad 2 2 i Presidente: 
Antonino Barros Filho os Membro 1: JOBS tes: 

- À "Henique José Campanéra Laia Franco H30,) Membro 2: 
Aivar Bittencourt Pires MN S 

PNEUMOLOGIA 34 +-5 
Presidente: 

Membro 1: 

aAviembro 2: 

uplentes: 

PRÓTESE 
Presidente: 

Membro 1: 

Membro 2: 

  

Luiz Paulo Santos Verbicário . 28 ba- 

    
   

  

Cyro Teixeira da Silva Junior bo Ss 

Guilherme da Costa Marino É 245 A RADIOLOGIA 
Luis, Antonio Caldas Texeira Presidente: Edson dos Santos Marchiori 

Luiz Rogério Pires de Mell / O a3 8 + 

Luiz Fernando Pires de Mello om 3 4 3 “- b 

Maria Elisa da Cunha Ramos |? q Lô - | 
Delfim Moreira de Capistrar 

3 Paulo José Fernandes Na 36 - - 
ose Antonio de Paula Felix 

Jorge Eduardo Manhães de Carvalho | ! LF -+Rpnbro |: Alberto Domingues Vianna x y A S - + 
João Lafayette Ribeiro de Andrada 

$S465- 4 
DENTÁRIA 
Cresus Vinicius Depes de Gouvêa Jo $ -) “AS £ lt! 
Mônica Zacharais Jorge 25 ga 
José Guilherme Antunes Guimaries f 

TOCOGINELOGIA 

“Membro 2: Walter de Assis Mello 4 IA 6 = 
Suplentes: Sheila Jandyra Vianna Crespo | 4 - 

José Ricardo Duarte Alves 5 . O 

ago -h 
nd Presidente: Haydee Hensel Cota h 

Membro 1: Renato de Souza Bravo + 3 

bILRO — Membro 2: Angela Maria Aureliano Bruce 

Suplentes: Flavio Augusto Prado Vasques No mo ara LX SS q 
Renato Ferrari 

José Augusto Pantaleão AJ 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇAOTI- PAG.0IS 
  

  

SEÇÃO III 
  

Parte |: 

  

DECISÃO Nº 04/96 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição do Centro 

de Ciências Médicas, da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas 

atribuições, DECIDE: 

Art. 1º - De acordo com o Art. 81, psrag. 3º da Resolução 211/95 e soli 

citação dirigiãa ao Colegiado, conceder mais um (01) periodo! 

de permanência na Universidade (12/97), à aluna EDIICILENE 

RANGEL PINTOR, matr. nº 289,09.040-0, para que a mesma posaa 

integralizar o Currículo Pleno do Curso. 

Art. 2º - Esta Decisão entra em vigor na deta de nua aprovação. 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Coordenadora do Curso de Nutrição 

E 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 239 | 23/12/96 | SEÇAÃOITI- PAG.016 
  

DECISÃO DO CUV - Nº 52/06 

O CONSEÍHNO UNTVERS ITÁRIO da UNIVERSIDADE PEDERAT FLUMINENSE, no ugo 

de suas atribuições, 

== = nd %4 A. DECIDE oprovir a snguinte mnifesbação om relação o proposta de “Au 
torunia Universitario" elaborada pelo Minlutervio da Educação o Dosportos 

e pelo Minleterio de Administração e Reforma do Estado: 

ARMADILHAS DA AULONQNIA 
  

O “Profelo de Aulonontin MLC-MARI?” para as universidades federais icvela à pretensão do poverno de se desobrigar do ensino público, pretisdo da idéia de enpossar + processo de nilonormia, «apro nto contempla ns diferenças cxistguics cniro As vans iistiluições de ensino soperior do Pais, Também gradualmente o governo so destesponsabilizará pelo financinaento dns universidades que edeverdo capinr recursos para sua manutenção, através da venda de serviços c, consequentemente, da submissão À logica do mercado, Oulros projetos trmnilnm ainda sobre a nulononta, como os da Assvciação Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de linsinp Supeto! (ANDIFES) e da Associação Nacional de Docente de Ensino Superior Sineicals Navtunal (ANDIIS/SN). 
A proposta da ANDIES/SN cslá pautuda cm princípios gertis que deverio nostenr aplicação do preceito constitucional, nuto-aplicável, contido ny nrtipo 207 da Constituição Federal de 1988. “Vais prticipios, que se vêem consolidando aq longo das ultimas décadas, significam o resultado dn luta da cumunidade universitária cr Cempunto com a sociedade, peln crinção de um Universidade Brasileira, De fuma esquemática, lnis principios podem ser assim sintelizados: manutenção e sinpliação do ensino público e gratuito, com o estabelecimento de prlrões de qualidade; estímulo à pesquisa c à criação intelectual, viabilizando-se condições para a adequação da universidade às necessidades brasileiras. De outra parte, deseja-se o funcionamento democrálico das instiluições de censinu superior, eum basç cm cotegindos e cargos de direção eledivos: detação de secusos públicos rçamentários suficientes para o ensino, q pesquisa cn extensão, cecuisos esses que deverão submeter-se a um efetivo controle sogial. E giave o momento histórico agor vivido pelas Universidades Urasilenas, gravidade atestada pum indicadores gue pt se encontram consolidados pelu práliva povermumental de reduzir progressivamente os recutsos orçamentários destinados às universidades, nlem de estimar aposemacurias precoces c/ou demissões voluntárias, tenpessibiliando a reposição de quadros, «que, de imediato, compromete a qtnlidade da Universidado. Rompe-so a cadeir do construção” Lransimissão do conhecimento, o que inviabilizarã, no futuro, q Iyiniação desejável de novos profisgionais quo possam segeança, contribuir para o desenvolvimento socint do Pais. 

Face à gravidade da sitiação concteta vivida pelas instituições federais de ensino, hã una mobilização peral dus segmentos que as compõem, docentes discentes c tecricu-adeninistrativos, além dos seus próprios dirigentes que sentem a premente necessidndo de se criar uma agenda minima, corteada por princípios conside dos (1 

CUM 

= a = Disque a a 

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃOTI- PAG.017 
  

DECISÃO DO CUV (continuação...) 

alicerce da estrutura de pensamento democrático sobre o qual sc orgunza o edificio da 
Universidade Brasileira. So assim se reverterã wu  Jlúgica perversa que de Rem do 
Pais indica vs caminhos a serem barrados para que o Brasil desncelere seu 
desenvolvimento (dentvo-científico c se desmoroncin qunisquer tentativas de alavgamicito 
de um saber humanistico e social tnico modo para que se reverta o quadro de penúria c 
insensalez social em que hoje estamos imersus. 

litro os principios que devem compor a agenda tinta, destacam-se a 
extgência de manutenção do ensino público e gratuito, com o comprontisso du Tesouro 
Nuvtonal de alocação de vebas que garantam o pleno funcionamento do sistema 
universitário federal. Não se admite, por exemplo, a proposta de transferência gandual ale 

pensões e aposentadorias para ns universitades, fato aque as irvinlilizaçã aanecira o 

ceenoniçaumete, 

Outro principio idocâvel é o Pano de Carreiras, Cargos e Salário Único puua 
docentes c técnicos-sdminisirativos que, demistilicando a questto dos “centros de 
excelência”, permita a formação e aprimoramento de quadros alimente qualificados. 
Qu terceiro principio diz, respeito à emnutenção de verbas destinadas à pesquisa que, 
apesar de insulicientes, são Fundamentais à não submissão à lógica mercantil. 

Fazem-se necessários, por fudo isso, duas convecatódias c/om lentaltvas de 
nrobilização. A primeiraçdo caráter pragmático ejem certo sentido imedinto concerne à 
necessidade de que se mobilizen suprapaidarinemento os poderes execativo É 
lepislilivo = muateipol estadual federal + crinnido-se uu espaço de lute cemponta que 
evite, por exemplo, a aprovação de leis como a 9131/05, pela qual se condiciona a 
emissão de diplomas à realização de uma avaliação final de curso, o que fere o artigo 
20% da Coustiluição Federal. 

A sepunda, de aspecto pormutento, refere-se ao fato de que a sociedade brasileira 
como um todo e a cemtaidade universiária precisam aperfeiçoar, con o gaverno, 
mecanismos de avaliação continua e sobretudo crílica e construtiva Só através de Inis 
mecanismos se poderi medir o frabiulho desenvolvido pelas insfituições de case pela 
correta avaliação, seja de seus acolos e erros, sejn do emprego dus iecursos nelas 

ocados, 
Nesta encruzihmuda onde fantos caminhos se cacontrunçsem aque se snilia cum 

exnlidãu, os pesrtgos que env inuitos deles se camulkun , rotlgramos, comme encimbros do 
conselho universitário da Universidade Fedeial Fuminense, n necessidade de que a 
sociedade seja alertado para os perigos e desvios aqui detectados, convocrado-n a lutar 
conosco peli manutenção de us Universidade Brasileira autônoma, pública gratutin e de 

equalidilo, 

Sala de Sessões, 11 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . A 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO III- PAG.0I8 
  

DECISÃO DO CEP - Nº 468/96 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando q que consta do Processo nº 23069.006538/96-45, 

DECIDI manifestar-se favoravelmente pela validação para fins de concessão do incentivo previsto na Lei nº B.243/91, do Certificado do Curso de Especialização , ministrado pelo Instituto Super ljor de Estudos Brasileirós, apresentado pelo Profes sor SERGIO UBIRATAN WERNECK PEREIRA. 

5 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DECISÃO DO CEP - Nº 469/96 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041019/96-15, 

5 101º 
DECIDE suspender, a partir de 16 de setembro de 1996, o “Semestre Sabâtico" Concedido ao Professor WOLNEY LESSA REDOM, através da Decisão no 221/95, deste Con selho, em virtude do mesno Se encontrar licenciado para tratamento de saúde, res- saltando, porêm, que em nova solicitação de "Semestre Sabático" deverã ser descon tado o periodo 4ã usutruido. 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO HI- PAG.019 
  

DECISÃO DO CEP- Nº 470/96 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,030931/96 - 
ál, 

DECIDE conhecer do recurso interposto pelo Professor MARCO ANIONIO PEDRO- 
&A MACHADO, contra decisão do Conselho do Centro de Clências Medicas, que inde- 
feriu seu pedido de reintegração ao Curso de Doutorado em : | 
negar-lhe provimento, tendo em vista o que contêm o parecer da PIS MeItoãO de 
Pesquisa e Pos-Graduação, anexado & fl. 2, do processo em referência, e que pas 
sa a fazer parte integrante desta Decisão, E 

- PROPPYCPG, em 20/11/96. 

4- Trala-se de pedido de reinlegração ao Curso de Pós-Graduação em ODONTOLOGIA 

SOCIAL, feito pelo docente MARCO ANTONIO PEDROZA MACHADO, lotado no Depariamento 

de Palologia do Centro de Ciências Médicas. 

2- A PROPPICPG entende que frequência, avaliação e aproveitamento do corpo discente 

dos Cursos de Pós-Graduação Slricto Sensu são atribuições dos próprios cursos, no que é 

respaldada pelos Arls. 27, 28 e 29 do Capilulo Ill da Resolução nº 20/90 do CEP. 

3- Este documento pode ainda ser complemenlado pelo Regulamento Específico do Curso, 

que já fol integrado ao processo nº 23069.031442/95-99, fls. 12. 

4A- À consideração do Sr. Pró-Reilor de Pesquisa e Pós-Graduação, sugerindo posterior 

ancaninhamento ao CEP, 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

IVAN RAMALHO DE ALMEIDA 
Chefe da Coord. de Pós-Graduação 

Propp, 

De acordo, 

Ao CEP R 
EDMUNDO ANTONIO SOARES 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Ciraduação 

&- 
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 239 23/12/96 | SEÇÃO 1- PÃG.020 
  

DECISÃO DO CEP Nº 471/96 

O CONSGUIO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, mo uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041772/96-09, 

OQ 

DECIDE conhecer do recurso interposto pela candidata ao Curso de Especiali | j 
zação em Psicanálise, IZOLINA MARIA FERREIRA MASSA, contra decisão do Conselho do 
Centro de Estudos Gerais, que indeferiu seu pedido de reavaliação da prova presta ame o 
da para ingresso no Curso e negar-lhe próvimento, uma vez que, a Banca Exaninado- 
Ia se aleve rigorosamente ao estabelecido no Edital go mencionado Curso. 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

to . ' saia: hp ves 

DECISÃO DO CEP Nº 472/06 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o due consta do Processo no 23069,007512/96 - 97, 

DECIDE aprovar na forma do 8 39, do artigo 69, da Resolução nº 46/91, des- te Conselho, a constitulgão da Comissao Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR AUXILIAR, aberto para a Área: TEORIA E METODOLOGIA DO SERVIÇO SOCIAL, do Departamento de Serviço Social de Camos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, conforme Edital nº 107/96, pu blicado no Diário Oficial da União de 14.11.96: 
E PITULARES 

  

    

Professores. 
Í q 4 Angelo Mario do Prado Pessanha - Presidente b 

Suelt Bulhões da Silva AJ Elo 
Maria Lucia Duriquetto Ao 
SUPLENVES 
  

  

Professores q 8 ÇR -&s 
Denise Chrysóslomo de Moura Jancã 
c8lia Milanez de Lossio e Selblitz mt 

NOS 
Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/06 SEÇÃO III- PÃG.021 
  

DECISÃO DO CEP Nº 473/96 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.007501/06 — 

41, 

DECIDE aprovar na foma do 8 59, do artigo 6º, da Resolução nº 46/91, des 

te Conselho, a constituição da Comissão Examinadora do Concurso público para a 

carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR AUXILIAR, aberto para a 

Area: PROJEIO DE ARQUITETURA COM ENFASE EM PRÓJEIO ASSISTIDO POR COMPUTADOR, do 

Departamento de arquitetura, doe Centro Tecnológico, conforme Edital nº 100/96 

publicado no Diário Oficial da União de 21 de outubro de 1996: 

TITULARES | 

Professores | SG A 53 A 
ernCio ROBERTO LEUSIN DE AMORIM +. Presidente 

JOSÉ GUSTAVO FRANCIS ABDALIA  NÍATO 

MÔNICA SANTOS SALGADO AJ AD 

SUPLENTES | 

Professores 
- 5 

ANA LÚCIA TORRES SEROA DA MONTA 

VICENTE EDUARDO DEL RIO DO NASCIMENTO 
ENA 
NICE 

  

  

  

  

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

= 
   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 239 | 23/12/96 SEÇÃO III- PÃG.022 
  

DECISÃO DO CEP Nº 474/96 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas alribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.007641/96 - 
30, 

DECIDE aprovar na forma do 8 59, cio artigo 69, da Resolução nº? 46/91, des- te Conselho, a constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carrelra do Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISIEME, aberto para a Área: ENGENHARIA DE PRODUTOS E PROCESSOS, do Departamento de Engenharia de Pro dução, do Centro Tecnológico, conforme Edital ne 107/96, publicado no Diário Ofi cial da União de 14.11.96: | 
PPIULARÃES 

Professores | 4 11 o = 

  

  

ITA FLAVIO AUIRAN MONTEIRO GOMES - Presidente 
REINALDO CasrrO souza AV 
UBIRAJARA ALULZIO DE OLIVEIRA MAFIOS A 
SUPLENJES 
  

  

Professores ó) é Ã 6 E 
ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA 

MARIO QUAVIO BAIANA 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

 



  

CNE BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | sum 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO IIl- PÁG. 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em I8 de 

dezembro de 1996, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES Nºs 475 a 478/96, pronuncia-se, em face do que 

dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do país, dos seguintes professores: 

)-> 
[2% me 

DECISÃO NP 475/06 - prof, PAULO RANGEL RIOS, lotado no Departamento de Ciências 
dos Materiais, do Centro Tecnológico, para que possa cum - 

  

prir programa de intercâmbio científico, na ãrea de Ciências dos Materiais, na 
University of lbkvo, em IOquio, Japão, no periodo de 24 de abril a 28 de maio de 
1997. (Processo nº 23069.010901/96-27); 

  

“DECISÃO Nº 476/96 - Profo GELIA TEREZINHA RAMOS XAVIER, lotada no Departamanto 
de Sociedade, Educação e Conhecinento, do Centro de Estudos “ 

sociais Aplicados, para que possa realizar estudos visando a conclusão do curso | 19 1) b de pós-graduação “stricto sensu" (Doutorado), na área de Educação (Currículo) |, 
junto à Universidade Federal de Minas Gerais, na Universidade de Valencia, Espa- 
nha, no período de 07 de janeiro a 30 de junho de 1997, (Processo nº 23069.02071 5/96-79); | t b [ - A 
DECISÃO NO 477/96 — Prof. ROGERIO HAESBARRT DA COSTA, lotado no Departamento de 

Geográfia , do Centro de Estudos Gerais, para que possa parti 
cipar, apresentando trabalho Intitulado “Perritório e Identidade: o Imncontro en 

  

“re Gauchos e Nordestinos no Brastl”, no 69 Encontro de Gedyrafos da América La- 
tina, a realizar-se na Universidade de Buenos Alrês, Argentina, no periodo de 
14 a 23 de março de 1997. (Processo nº 23069.042431/96-15); 

DECISÃO N9 478/96 - Profo SILVIA DAMASCENO ANDRADE DE MORAES, lotada no Departa- 
mento de Letras Clássicas e vernáculas, do Centro de Estudos 

  

Cerals, para'que possa cunprir prograna de intercâmbio acadêmico, na área de Ll- 
Leratura Grega, previsto no Programa de Cooperação Internacional INTERCAMPUS, na 
lniversidade de Granda, Espanha, no período de 09 de fevereiro a 06 de abril de 
1997. (Processo nº 23009.042498/96-96). 

dd LOL 

AGI-3 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

&r 
   



  

ANO XXVI -Nº 239 23/12/96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO III- PÃG.024 

  

de suas atribuições, 

DECISÃO DO CEP Nº 479/96 

Pesquisa para o ano de 1997: 

MES 
JANEIRO 

FEVEREIRO 

MARÇO 

AURIL 

MALO 

JUNHO 

JULHO 

NGOSTO 

SETEMBRO 

OUTUIRO 

NOVEMBRO 

DIIZEMBRO 

DIAS 

  

08 e 22 

05 

gs 

02 

0? 

04 

9 

T
O
D
O
 

D
M
D
C
d
i
o
 
D
o
s
 

No
 

has
 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  

O CONSELIO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

DECIDE aprovar o Calendário, das reuniões ordinárias do Conselho de Ensino e 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996.



  
ANO XXVI = Nº 230 BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO III- PÃG.025 

  
DECISÃO DO CEP Nº 480/96 

O CONSELHO DE ENSINO & PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMLNENSE, NO uso 

de suas atribuições, 

DECIVE homologar O resultado da eleição realizada nos dias 96 e 07 de de - 

zenbro de 1996, para escolha dos representantes das classes da Carxeira do Macist 

Lério Superior e da Carretra do Magistério de 26 grau junto à Comissão Permanente 

de Pessoal Docente — CPPD, € e decorrência declarar eleitos 08 sequintes Profes- 

  
  

  

  

SOLeS: 

REPRESENIANTES DAS CLASSES DA: CARREIRA DO. MAGISTÉRIO SUPERIOR 

PLJULARES 0b3 O 
prófessoxes 

ANNA NICORDE DAZIN - COM | LA o, 

NICIA MAFALDA LEIXEIRA FERREIRA —. CLS 
TRE a 

JOSE IUDONARDO MACHADO DEMÍPRIO DE SOUZA, - 

NESTOR GERALDO PANIZUIIT. — CIC d A AP 

SUPLENTES ” 

Professores 
h Wo 

HAMTUNON NUNES FIGUEIREDO - = COM l AU 

MARTA GUADALUPE PIRAGINE DA FONSECA - CES 3 TA 56 — 5 

SAC MAX KAPLAN - CHG 

ANTRAL PARRACIO SANT'ANNA  — CIC 5% b-2 

REPRESENTANTES DA 1º CARREITA DO MAGISTÉRIO. DE DE. 29 Gray 

PrIULAR 
b ( A 

Proto FÁEIMA PEREIRA PICANÇO BRAS | 4 

SUPLENTE 
A! 4 

Proto MARIA CRISTINA VAS PAVARES p! Õ to - 

  

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

  

  +



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 239 23/12/96 SEÇÃO IV- PÃG 026 
  

  

SEÇÃO IV 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 144/96 

O Conselho de Tinsivo e Pesquisa da Universidade Feceri 

Fluminense, no uso de suas atribuições estalulárias c acpimentais, tendo env visin 

os ternos da Mensapem nº 228 496, do Magalfico Reitoc, e considerando o que 

mumis consta do Processo 1º 23009.007700/94-35, 

ULSOLVE: 

Aro 1 Fica aprovada, ou Ambito da competência deste 

Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do Termo Aditivo au 

Convênio para Tistagio celebrado entre a Universidade Federal Fluminense q O 

Minstério Público do “Trabalho - Procuradoria Regional do Trabalho da |” Região 

em OVAU/9A, prorrogando por 2 (dois) anos, o prazo de vigência do velciido 

Convênio, | 

Art. 2º - À presente Iesolução entiará em vigor na data de 

sun aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

do dm * + 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 
De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVE- Nº 239 23/12/96 SEÇÃO IV- PÃG.027 

  

ANEXO H 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 145/96 

O Conselho de Ensino c Pesquisa da Universidade Federal 

Elunimense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista 05 

termos da Mensagem nº 129 196, do Mngnlfico Reitor, c considerando € que nuis 

consta no Processo Hº 213069.010662/06-88, 

RESOLVE: 

| An 1º - Bica aprovada, no âmbito da competência desse 

Conselho, A minuta anexa do processo cum refesência, do Irotocolo de intenção a Ser 

celebrado entre à empresa MPE - Monlageus € Projetos lispeciais S/A en 

Universidade Federal Fluminense, visando estabelecer programas de cnoperação € 

intercâmbio ciontilvo e tecnológico entre à UFF c MPE, relerentes às áreas de 

engenharia enimeradas a segue: 

n) Vngenharia de Manutenção. 

5) Gerência Jincrgética: Racionalização do Uso de Energia, 

cj inergin Altemaliva; COGIERAÇÃO. 

) Reciclagem Técnica € Capacitação de Pessoal: Veçinamento 

e) Desenvolvimento de produtos € Tecnologia de Ponta, 

Ar. 2º - Revogam-se ns disposições em CONtPÁRIO. 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presi 

De acordo: 
idente 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 239 23/12/96 SEÇÃO IV- PÁG.028 
  

ANEXO HI 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 146/96 

O Conselho de Ensino c Pesquisa da Universidade Federal 

Fluminense, ne uso ele suas atribuições estatulárias e regimentais, tendo em vista us 

termos dn Mensagem nº 446 496, do Mapolfico Reilor, e considerando o aque mais 
constudo Processo nº 230092.00323 1/90-56, 

RESOLVE: 

Art dO = Cica aprovada, no Âmbito da competência deste 
Conselho, a minuta qnexa au processo em referência, do Protocolo de Intenções a ser 

celebrado entre a Lniversidade Federal Flumincuse ec o Conselho Comunitário da 
Região Oceânica de Niterói], objetivando q cooperação de malnreza lécnico- 
etentlhen com extenstonista para a implantação, implementação e divulgação junto à 

comunidade, de projetos de pesquisa c/on extensão, desenvolvidas pela UE ma fração 

do Muntelpio de Nilerai-R9, definida como Região Oceânica. 

AM, 2º Revogam-se as disposições cm contrário, 

Sala de Sessões, 18 de dezembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo: 

LUIZ PÉDRO ANTUNES 

Reitor


